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PRO RŮZNÉ OSLAVY
K DISPOZICI SALONEK

KAVÁRNA U SEDMI ANDÍLKŮ
Chodské náměstí 178
vás zve na
ESPRESSO SPECIALITY
NOVĚ PRODEJ KÁVY
DO DOMÁCÍCH KÁVOVARŮ

COFFEE PORTIOLI
Osobní diskuse občanů s vedením města Domažlice se uskuteční v pondělí 13. 9. 2010 
od 14 hodin v kanceláři starosty. Pro občany mající zájem o dění v našem městě z po-
hledu rozhodování jeho zastupitelstva uvádíme, že nejbližší zasedání tohoto nejvyššího 
orgánu obce se uskuteční ve středu 15. 9. 2010 od 16 hodin v malém sále MKS.

Máme za sebou další Chodské slavnosti - Vavřineckou pouť

Ty letošní byly poznamenané povodněmi v jiných částech českých zemí. I nestálé počasí dle 
mého odhadu snížilo návštěvnost. Ta ale kupodivu byla spíše ku prospěchu, protože se netvořily 
velké zácpy. A přesto byla hlediště plná. Samozřejmě, že velké poděkování patří všem pracovníkům, 
kteří se podíleli na přípravě města, hlavních pořadů, a v neposlední řadě všem, kteří dokázali udržet 
pořádek po celou dobu Chodských slavností a připravit město bez jediné stopy po víkendovém dění 
na další všední dny.

Za velmi významné pro letošní ročník považuji přítomnost prezidenta republiky Václava Klause 
s příslibem další návštěvy. Mám radost, že jeho pocit a dojem z celých slavností, ze setkání s oby-
vateli, byl příjemný a nesl se v přátelském duchu. Druhý dobrý pocit mám z nastudování chodského 
oratoria O Markétě. Je za ním spousta práce a odvahy mladých hudebníků spojit folklor s filharmonií 
a Čerchovanem, dětským sborem, solisty atd. Bylo to něco nového a myslím, že to zanechalo ve 
všech posluchačích velký dojem. Určitě se najdou tací, kteří budou mít výhrady, ale osobně si přeji, 
aby tato premiéra nezůstala posledním představením tohoto díla.

Bohužel jsem nemohl navštívit všechny pořady, protože jsme měli nemocné děti, a tak nám 
například spousta výstav utekla. V každém případě se těšíme na příští ročník Chodských slavností 
– Vavřinecké pouti 2011. Mé zvláštní osobní poděkování patří firmě Silnice H. Týn, jmenovitě pánům 
Hauserovi, Pučelíkovi a Bernardovi a všem jejich pracovníkům za to, že dokázali během týdne uvést 
rozkopané město do stavu, za který jsme se nemuseli před návštěvníky ani obyvateli stydět. Opravy 
těchto ulic byly opravdu náročné a termín opravy povrchů byl extrémně krátký.

ing. Miroslav Mach, starosta města Domažlice

ÈISTÉ DOMA�LICE
Na straně 6 si můžete přečíst, jak dopadla re-

konstrukce ulic Boženy Němcové a Poděbradovy, 
které prošly náročnou úpravou, na jejímž začátku 
stála výměna vodovodního a kanalizačního řadu 
v rámci akce Čisté Domažlice. Další rekonstrukce 
vodárenských sítí bude v září probíhat v ulicích 
Havlíčkova, Husova, Břetislavova, Klímova, Chod-
ská, Na Ostrůvku, Voborníkova, Spálená, U Nemoc-
nice, P. Velikého, Chrastavická, Na Milotově a v lo-
kalitách U Tří vrb, U Jezera a U sv. Anny. (toš)

Dobrá zpráva nejen
pro obyvatele Na Ostrůvku

Po tříleté anabázi a jednání mezi minis-
terstvem zemědělství a Povodím Vltavy 
město konečně dosáhlo stavby zkapacit-
nění potoka Zubřina od mostu v ul. Npor. 
O. Bartoška k restauraci u Kocoura.

„Na tuto akci se nám před dvěma lety 
podařilo získat dotaci 16,7 milionu korun, 
ale stavbu lze provést jen podle podmínek 
ministerstva s tím, že práce musí řídit Po-
vodí Vltavy,“ vysvětluje starosta Miroslav 
Mach a pokračuje „v tomto programu 
jsme nejdále ze všech a proto „prošlapu-
jeme“ cestu dalším žadatelům. V minu-
lém měsíci proběhlo výběrové řízení na 
dodavatele stavby. Ze 17 firem byla jedna 
vybrána, ale protože zatím neuplynula 
lhůta pro podávání námitek, nemůžeme 
zveřejnit – dle dohody s povodím – vý-
sledek. Práce však mohou začít nejdříve 
a zároveň nejpozději v říjnu.“ Důvodem 
pro stanovení tohoto termínu je ochrana 
vodních živočichů. Přesto toto datum by 
mělo být reálně splněno.

„Součástí akce je oprava mostu v ul. 
Npor. O. Bartoška, který je v havarijním 
stavu několik let. Naší snahou je skloubit 
práce na rozšíření koryta s rekonstrukcí 
vodovodu a kanalizace v Chodské a Hav-
líčkově ulici. Bude potřeba uzavřít tyto 
ulice pro dopravu, proto se v současnosti 
upravuje harmonogram prací akce Čistá 
Berounka,“ poukazuje na návaznost této 
investiční akce na celkový stavební ruch ve 
městě starosta M. Mach. (toš)
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Rada města na své 126. schůzi
dne 21. 6. 2010:
-  konstatovala, že socha Pohraničníka, vytvořená 

akademickým sochařem Zdeňkem Němečkem 
včetně příslušenství umístěná t.č. v areálu DTS 
Domažlice, p.o., je ve vlastnictví města Domažli-
ce. Tato socha byla městu Domažlice věnována 
útvarem Pohraniční stráže v Domažlicích v roce 
1965

-  neschválila dání do výpůjčky sochy Pohranič-
níka a neschválila převod sochy Pohraničníka 
z vlastnictví města do vlastnictví třetích osob

-  schválila uzavření smlouvy o budoucí nájemní 
smlouvě s obcí Babylon se sídlem Babylon 67, 
PSČ 345 31, kdy předmětem nájmu bude část 
pozemku p.č. 84/1 k.ú. Babylon, za účelem 
umístění dětského hřiště

-  schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
NEGEBU s.r.o., Lhota 183, 301 00 Plzeň, na re-
staurování sgrafitového triptychu domu čp. 1 na 
náměstí Míru v Domažlicích

-  schválila povolování mobilních reklamních zaří-
zení (áčka) v souladu se zákonem o pozemních 
komunikacích, vyhláškou o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství se souhlasem 
vlastníka pozemku s tím, že v podloubí na 
náměstí Míru a v podloubí v Kostelní ulici bude 
povoleno pouze 1 „áčko“ na provozovnu

-  uložila OSM zajistit výběrové řízení na dodavate-
le stavby „Provedení zateplení a střešní krytiny 
na budovách ZŠ v ulici Msgre B. Staška“+

Rada města na své mimořádné
127. schůzi dne 30. 6. 2010:
-  souhlasila s umístěním fotovoltaického systému 

na střechu rodinného domu čp. 71, Havlovice na 

Měsíčník informací a zajímavostí ze 
života města. Vydává město Domažlice 
nákladem 5 800 kusů. Adresa redakce: 
Tiskárna MKS, U Nemocnice 358, Do-
mažlice, ( 777 131 106,
e-mail: mkstiskarna@quick.cz. Odpo-
vědný redaktor Stanislav Antoš, korek-
torka Mgr. Jana Štenglová. Uzávěrka 
inzerce do 10. dne, ostatní do 15. dne 
v předchozím měsíci. Grafické zpra-
cování a tisk tiskárna MKS Domažlice 
– zdarma. Registrační číslo MK ČR E 
11540.
Redakční rada ne vždy souhlasí s názo-
rem pisatele, neručí za kvalitu služeb 
a zboží nabízeného inzercí.

(dokončení ze str. 1)

O čem se jednalo
na radnici

stavební parcele č. 120 k.ú. Havlovice u Doma-
žlic jako obec, na jejímž území se toto zařízení 
nachází

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „ZŠ Domažlice, Msgre B. Staška 232 
- změna vytápění a ohřevu vody“ s firmou 
Plynoma spol. s r.o., Prokopa Velikého 652, 
Domažlice

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Rekonstrukce ulice Zahradní - II. etapa“ 
s firmou Silnice Horšovský Týn a.s., Nad Ryb-
níčkem 40, Horšovský Týn

-  schválila uzavření smlouvy na dodávku na 
vybavení třídy MŠ Poděbradova v Domažlicích 
s firmou MAKRA K Loužce 131, 267 16 Vysoký 
Újezd

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Rekonstrukce sportovních podlah v tě-
locvičnách ZŠ Msgre B. Staška v Domažlicích“ 
s firmou TENNIS Zlín a.s., Šternberská 300, 
Zlín

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Veřejné osvětlení a varovný informační 
systém VISO – Hanův park, - SO 01“ s firmou 
GABRIEL a PANGRÁC, spol. s r. o., Školní 112, 
344 20

-  souhlasila s pokácením suchých stromů v ulici 
Mánesova u č.p. 539 – 1 kus borovice, Šva-
binského u č.p. 563 – 1 kus stříbrného smrku 
a 1 kus okrasné jabloně v zahradě Chodského 
hradu v Domažlicích

-  souhlasila s použitím finančních prostředků ve 
výši 95.000,– Kč z investičního fondu příspěv-
kové organizace města Domažlice Mateřské 
školy Domažlice na nákup dětských šaten 
(35.000,– Kč) a vybavení kuchyně - pořízení ne-
rezového dvojdřezu, myčky nádobí a elektrické 
trouby (celkem 60.000,– Kč) do odloučeného 
pracoviště Poděbradova 53 s tím, že pořízený 
majetek bude odepisován 5 roků a schválila 

ROZBORY VOD
Pitné vody - od 718,– Kč

Odpadní vody - od 588,– Kč

Bazénové vody, koupaliště,
průmyslové vody, aj.

Ke každému rozboru zdarma 
odborná konzultace.

In vino veritas, in aqua sanitas.

LABORATOŘ  CHVaK
Bezděkovské předměstí 388

344 78 Domažlice

Tel. 379 792 343, 724 025 791
laborator@chvak.cz, www.chvak.cz

Po–Pá   7–15 hod

Evropský den bez automobilové dopravy
Také v letošním roce 

město Domažlice podpoří 
kampaň Evropského týd-
ne mobility a Evropského 
dne bez aut, jejímž cílem 
je upoutání pozornosti na 
negativní vlivy automobi-
lové dopravy a propagace 

„čistých“ způsobů přemisťování a pohybu vůbec. A letošní motto 
„Prodluž si život - buď aktivní“ tento záměr jen potvrzuje.

Na pátek 17. 9. 2010 připravujeme zajímavý doprovodný pro-
gram, jehož podrobnou náplň si můžete přečíst na www.domaz-
lice.info nebo zakrátko i na vyvěšených plakátech (harmonogram 
se v době uzávěrky vydání Zpravodaje ještě upřesňoval).

Dopoledne bude vyhrazeno pro děti ze základních škol, pro něž 
je ve spolupráci s Českým svazem ochránců přírody Libosváry 

a Domažlickými městskými lesy připravována pěší výprava pří-
rodním parkem Zelenov s naučnými a zábavnými prvky.

Odpoledne zveme všechny spoluobčany, a zejména rodiče 
s dětmi k návštěvě sportovního areálu Střelnice, odkud odstartuje 
společná cyklojízda na trase Domažlice - Babylon - Domažlice. 
Příjemnou odměnou budiž občerstvení, které každý účastník cyk-
lojízdy obdrží. Pokud někomu více vyhovuje individuální účast, 
může si od 14 hodin vyzvednout u dětského hřiště za Střelnicí 
účastnický kupón a po projetí kontrolního stanoviště (restaurace 
Sauna na Babyloně) obdrží občerstvení také. V 16. 00 hod bude 
na stadiónu Střelnice zahájen program v režii domažlických 
sportovních oddílů, zaměřený zejména na aktivní seznámení dětí 
s různými sportovními odvětvími. Sportovní výkony budou děti 
moci zhodnotit u stánku s cenami. Mezitím mohou návštěvníci při 
hudebním doprovodu využít nabídku místního bufetu, děti určitě 
nevynechají moderní dětské hřiště a na účastníky cyklojízdy bude 
jako cílový bonus čekat kalorické potěšení ve formě pečeného 
čuníka. ožp MěÚ

změnu závazných ukazatelů rozpočtu příspěv-
kové organizace

-  uložila řediteli ZŠ Domažlice, Msgre B. Staška 
232, p.o. v souvislosti s usnesením ZM č. 1971 
z 30. 6. 2010 (schválení dodatku č. 5 ke 
zřizovací listině školy) zajistit tyto záležitosti: 
zajistit změnu zápisu ve školském rejstříku, 
zajistit změnu zápisu v obchodním rejstříku, ve 
spolupráci s OSM zajistit stavební úpravy školy 
a vybavení tříd a kuchyně, zajistit financování 
provozu MŠ, provést zápis dětí do MŠ a zajistit 
personální obsazení, zpracovat žádost pro KÚ 
PK OŠMS o změnu závazných ukazatelů organi-
zace (limit pracovníků, mzdové prostředky)

-  schválila spolupořádání 4. ročníku akce „Od 
vzdělání k zaměstnání“ Okresní hospodářskou 
komorou Domažlice a městem Domažlice dne 
11. 11. 2010 v prostorách MKS Domažlice

-  schválila uzavření smlouvy o dodávce vybavení 
s firmou DSD METALIC Trade s.r.o., se sídlem 
Karlova 5, 301 21 Plzeň na dodávku a montáž 
vybavení kuchyně budovy Domova pro seniory 
v Domažlicích

Rada města na své 129. schůzi
dne 26. 7. 2010:
-  vzala na vědomí dopis Nájemního družstva 

Domažlice, náměstí Míru 1, Domažlice, kterým 
byl zaslán znalecký posudek stavebních prací 
Vrchlického 656, Domažlice, a uložila zmocněn-
ci ve funkci výkonu předsedy Nájemního druž-
stva Domažlice, zadat zpracování znaleckého 
zkoumání stavby

-  nesouhlasila s povolením výjimky z Pravidel 
pro povolování předzahrádek poskytovatelům 
nabízejícím služby v oblasti pohostinství v bodu 
2.2. mezi sousedícími předzahrádkami bude 
zachován průchod v šíři jednoho metru, spo-
lečnost BINS spol. s r.o., Rudolfská 1986/21, 
České Budějovice

-  vzala na vědomí informace o předzahrádkách

-  souhlasila s umístěním fotovoltaického systému 
na střechu objektu čp. 308, Jindřichova ul. 
v Domažlicích na stavební parcele č. 1345 k.ú. 
Domažlice jako obec, na jejímž území se toto 
zařízení nachází

-  vzala na vědomí žádost Stavebního bytového 
družstva Domažlice, Masarykova 486, Doma-
žlice na vybudování chodníku v ul. 17. listopadu 
a neschválila vybudování chodníku v ulici 17. 
listopadu v úseku od ulice Kosmonautů až 
do ulice Kovařovicova (za blokem panelových 
domů od č.p. 237 až č.p. 244) v Domažlicích

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Rekonstrukce kotelny objekty - U Nemoc-
nice 579, Domažlice“ dle předloženého návrhu 
s firmou Prokat invest s.r.o., Břetislavova 85, 
Domažlice

-  schválila uzavření smlouvy o dílo na realizaci 
akce „Rekonstrukce kotelny bytového domu 
- ulice Školní 169, Domažlice“ dle předloženého 
návrhu s firmou DOMONT s.r.o., Janáčkova 490, 
Domažlice

-  schválila nákup 200 ks pohlednic s motivem po-
nocného (celková cena 600,- Kč) pro propagaci 
města v letní sezoně

-  schválila spolupráci města Domažlice s Ústa-
vem pro ekopolitiku, o.p.s. - Komunitním cen-
trem Fazole při realizaci projektu „Najdi svou 
cestu do práce, zn. Rodiče s dětmi a ženy 50+ 
vítáme“

Rada města na své 130. schůzi
dne 9. 8. 2010:
-  schválila výpůjčku části pozemkové parcely 

č. 2624/1 k.ú. Domažlice Robertu Fürstovi, 
podnikajícímu pod označením Robert Fürst 
- Agentura BOOM, 360 06 Karlovy Vary - Dvory, 
Starorolská 137/6, za účelem umístění 1 ks 
reklamního tubusu

-  schválila zadání zakázky na opravu havarijního 
stavu propadlého krytu místní komunikace 
Švabinského ulice, Domažlice a zfrézování 
vystouplého chodníku v ulici Čapka-Choda před 
budovou č.p. 356 firmě PTÁČNÍK – DOPRAVNÍ 
STAVBY s.r.o.

-  schválila uzavření smlouvy o dílo s Projekční 
kanceláři Rojt, se sídlem Vodní 27, 344 01 Do-
mažlice na vypracování projektové dokumenta-
ce pro stavební povolení stavby „Rekonstrukce 
ulice Žižkova v Domažlicích“ včetně inženýrské 
činnosti spojené se zajištěním stavebního 
povolení

-  neschválila pokácení stromů na pozemkové par-
cele č. 274/2, k.ú. Domažlice z důvodu zajištění 
stavby „Stezky pro pěší a cyklisty – I. etapa“ 
1 x lípa srdčitá, obvod kmene ve výšce 2,6 m 
a schválila pokácení stromů na pozemkové par-
cele č. 274/2, k.ú. Domažlice z důvodu zajištění 

Vychází další nová
regionální publikace

Náhoda tomu chtěla, že se dva dny po 
křtu knihy Evropan z Domažlic uskuteční 
v Chodském hradu křest knihy o chod-
ských krojích. Autorkou je etnografka Iva 
Kumperová a publikace popisuje 7 typů 
ženských krojů Dolního a 7 typů Horní-
ho Chodska, kroje mužské a dětské. Jsou 
připomenuti krojoví krejčí a švadleny, 
řemeslo punčochářů, hřebenářů, krojoví 
prodejci atd. Publikace je obohacena 
o 90 barevných a černobílých dobových 
fotografií. Knížku uvede do života ředitel 
Muzea Chodska Josef Nejdl a současně 
proběhne i autogramiáda. Všichni, kdo 
mají zájem o chodský kroj, jsou srdečně 
zváni do Chodského hradu v pátek 24. září 
2010 v 17 hodin. (red)

stavby „Stezky pro pěší a cyklisty – I. etapa“ 
4 ks stromů javor mleč – obvod kmene 1,3 až 
1,9 m

-  neschválila záměr vybudování půdní vestavby 
nad bytem č. 10 domě č.p. 646 ve Vrchlického 
ul., Domažlice

-  vzala na vědomí informace o stavu podaných 
žádostí o dotace na zateplení veřejných budov 
z programu Zelená úsporám

-  schválila vzorovou nájemní smlouvu o nájmu 
bytových jednotek s předplaceným nájemným

-  souhlasila s použitím finančních prostředků 
ve výši 100.000,– Kč z investičního fondu pří-
spěvkové organizace města Domažlice Základní 
umělecká škola Domažlice na nákup houslí

-  uložila Domažlické správě nemovitostí spol. 
s r.o. oslovit místního projektanta na zpracování 
PD na odstranění vlhkostních vad u bytových 
jednotek Petrovická 257, 258, Domažlice

-  vzala na vědomí rozvahu společnosti Česká 
vojenská-historická o stavu podzemních cho-
deb historické části města Domažlice

(pokračování na str. 3)

(dokončení ze str. 2)
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MĚSTSKÁ
KNIHOVNA

B. Němcové
INFORMUJE

Nabízíme rekvalifikační kurzy:
MASÉR, SAUNÉR, KOSMETIKA, PEDIKÚRA, 
MANIKÚRA, NEHTOVÁ MODELÁŽ a další.

Akreditováno MŠMT ČR,
MAV0 s.r.o, individuální výuka!

www.vip-relax.cz

tel. 602 478 448, 604 238 911

ČČK DOMAŽLICE
společně s Transfúzní 
stanicí v Klatovech 
uskuteční odběry krve 
v pondělí 6. 9. Odběr 
je ve Střední zdravot-
nické škole Domažlice 
od 14 do 16.30 hodin. 
K odběru potřebujete 

kartičku vaší zdravotní pojišťovny a legi-
timaci dárce krve. Ženy mohou dávat krev 
4x do roka – minimální doba mezi odběry 
je 3 měsíce. U mužů se v současné době 
rovněž doporučuje 4x do roka.

Od 1. září 2010 návrat k pravidelné půjčovní době
Oddělení pro dospělé čtenáře
PO 9–12  13–18
ÚT   zavřeno
ST 9–12  13–18
ČT   13–16.30
PÁ 9–12  13–16.30
Čítárna
PO 9–12  13–18
ÚT   zavřeno
ST 9–12  13–18
ČT   13–16.30
PÁ 9–12  13–16.30
Internetová studovna
PO 9–12  13–18
ÚT  školení pro veřejnost
ST 9–12  13–18
ČT   13–16.30
PÁ 9–12  13–16.30
Oddělení pro děti a mládež
PO   13–17
ÚT    KVČ pro školní družiny
ST   13–17
ČT   13–16
PÁ   13–16
 (Po předchozí domluvě probíhají v dopo-
ledních hodinách besedy a lekce informa-
tické výchovy pro základní školy, mateř-
ské školy a další výchovné instituce.)
Oddělení speciálních služeb a regionální oddělení
PO 9–11  13–18
ÚT   zavřeno
ST 9–11  13–16
ČT   13–16.30
PÁ 9–11
(Pro studenty k přípravě diplomových 
a seminárních prací po předchozí domluvě 
bez ohledu na provozní dobu)

Školení internetové studovny
Městská knihovna Boženy Němcové
pořádá v úterý 7. září 2010 školení

Začínáme s internetem
Samostatné tříhodinové školení je určeno 

začátečníkům.
Začátek v 7.30 v internetové studovně 

MěKBN Domažlice.
Závazné přihlášky

na tel. 379 723 041, 379 723 042

DOMAŽLICE
GRAFICKÁ PŘÍPRAVA - DTP - TISK
TISK A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ PRO VEŘEJNOST, ÚŘADY, PODNIKY, ORGANIZACE

Pondělí–pátek 7.00–15.30 hodin

U NEMOCNICE 358
(ZA POLIKLINIKOU II)

( 379 722 522, 723 921 794
e-mail: tiskarna.domazlice@tiscali.cz
Těšíme se na spolupráci s Vámi!

Vytiskneme Vám:

l  grafické zpracování inzerátů
a všech ostatních tiskovin

l letáky
l vizitky
l parte
l dopisní papíry
l  kancelářské a hospodářské

tiskopisy
l paragony, účtenky 
l plakáty, diplomy
l pozvánky, novoročenky
l kalendáře, pohlednice
l propagační materiály
l bloky
l složky
l knihy, brožury
l zpravodaje
l noviny

a další (vše včetně grafického zprac.)

T
DOMAŽLICE
TISKÁRNA MKS

P

Výstavy:  Karel Beneš - Kréta a její kameny
Vzhledem ke značnému zájmu o vystavované přírodniny a fotografie z Kréty a Santorinu bude výstava známého 

domažlického cestovatele prodloužena. Výstava ve vestibulu domažlické knihovny tedy potrvá od 2. srpna až do 30. září 
2010. Přístupná bude v provozní době knihovny.

Mgr. Josef Nejdl – Barcelona moderní i historická
S ředitelem Muzea Chodska si prodloužíte dovolenou. Tedy pokud navštívíte jeho další přednášku s promítáním foto-

grafií. S Barcelonou jsme měli možnost se setkávat – ti sportovně založení – více již v roce 1992 při letních olympijských 
hrách, průběžně pak – zvlášť fanoušci fotbalu – při sledování zápasů FC Barcelona s odvěkým rivalem Realem Madrid, 
a před nedávnem – koncem července při sledování Mistrovství Evropy v lehké atletice. Josef Nejdl nás provede po tomto 
městě s daleko širším úhlem pohledu.

Barcelona – hlavní město Katalánie i stejnojmenné provincie. Město s dvoutisícíletou historií založené jako římská 
kolonie Barcino za vlády císaře Augusta. Město se sídlem arcibiskupa, několika univerzit a vysokých technických a ob-
chodních škol a také řady významných knihoven.

Město na břehu Středozemního moře, kam je z Čech blíž než do hlavního města Španělska Madridu, a proto je 
i navštěvovanější.

Město gotických památek pocházejících z dob jeho největšího rozkvětu se svou gotickou čtvrtí Barrio Gótico a jedním 
z nejstarších kostelů El Pi a nejvýznamnějším výtvorem katalánské gotiky – chrámem Santa Maria del Mar ze 14. století. 
A také – město Antonia Gaudího a jeho výjimečných architektonických děl. Kam vás Josef Nejdl zavede? Nechte se 
překvapit. Jedno je jisté. Stejně jako při přednáškách předchozích se podíváte na krásné fotografie, navštívíte Barcelonu 
moderní i tu historickou, vyslechnete zajímavé vyprávění, a hlavně prožijete další z příjemných setkání nad fotografiemi 
z cest ředitele domažlického muzea po evropských městech.

Pořadatelé – Muzeum Chodska, Galerie bratří Špillarů a Městská knihovna Boženy Němcové zvou na příjemné setkání 
ve čtvrtek 23. září 2010 v 17. 00 hodin do Galerie bratří Špillarů.

Kdo je Marie Korandová, autorka knihy Evropan z Domažlic, která bude v září na radnici křtěná?
Český i slovenský vědecký svět ji zná jako PhDr. Marii Majtánovou, CSc., filoložku, odbornici na slo-

vanské jazyky, profesorku, lektorku překladatelku. Postupně pracovala jako odborná pracovnice v Ústa-
vu pro jazyk český ČSAV Praze a Jazykovednom ústave Ĺudovíta Štúra Slovenskej akademie ved v Bra-
tislavě. Deset let přednášela český jazyk na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislavě.

Byla spoluredaktorkou a spoluautorkou významného díla slovenské jazykovědy – Historického slov-
níku slovenského jazyka. Publikovala odborné práce zaměřené na výklad názvů hub se zaměřením na 
slovanské jazyky - např. Praslovanské kořeny českých názvů hub, zabývala se čarodějnickými procesy 
v Krupině na konci 17. století, je autorkou rozsáhlé statě Co bychom měli vědět o historii česko–sloven-
ských vztahů, přeložila publikaci Alexandra Svijaše Karma – život bez konfliktů.

Český čtenář zejména západočeské oblasti ji zná pod jejím rodným jménem. Spisovatelka Marie Ko-
randová (1936), provdaná Majtánová, má své kořeny u nás, v našem kraji. I když sama pochází z Plzně, 
její dědeček se narodil v České Kubici a babička ve Stráži.

Žije v Bratislavě, měla (a má) slovenského manžela, který je rovněž vědeckým pracovníkem. Je mat-
kou dvou dcer, s rodinou jedné z nich žije v rodinném domě, kde jí zeť vybudoval mansardu. Má tam šicí 
stroj, pletení, spoustu knih, květiny, počítač – a chodské obrázky. Podle jejích slov se tam každý den po 
páté uchyluje s tím, že jde z Bratislavy domů. A tam, v prostředí jí blízkém, tvoří.

V 80. letech jí vyšla česky knížka Dřevěný chlebíček – dědečkovy vzpomínky na život v dřevoru-
becké vesnici u bavorských hranic – Českou Kubici. Po odchodu do důchodu se rozhodla psát českou 
historicko–etnografickou prózu z plzeňského regionu, situovanou převážně do 19. století. První knihou 
o Domažlicích byla Zahrada pod kulatou věží (1999) – historický román o obrozeneckém hnutí na Doma-
žlicku v poslední třetině 19. století. Chodským pohádkám a pověstem jsou věnovány i její další tři knihy 
– Pročpohádky (2003), Chodské pověsti a legendy (2004) a Chodové v pověstech (2006). Pro Stráž 
napsala historicko–společenskou monografii obce – Stráž. Nejmenší privilegovaná ves domažlických 
Chodů (2001). Na Všerubsku, Domažlicku a Klatovsku se odehrává děj románu Všerubský doktor se 
vrací (2009), věnovaný osobnosti doktora a literáta Georga Leopolda Weisela (1804–1873). 

Plzni jsou věnovány dvě knihy – Plzeňské předjaří (2001), historický román ze začátků národního 
obrození, a vzpomínková kniha U Světovaru číslo 3. Petřín mého mládí (2004). Šumavě pak patří kniha 
Volba profesora Klostermanna (2008) – románové zpracování života šumavského spisovatele Karla Klos-
termanna. Sbírka západoslovenských pověstí vyšla v roce 2004 pod názvem Hrajnohov poklad.

Ve všech jejích knihách se výrazně odráží zvláštnosti regionu, specifika příhraniční oblasti, kde jsou 
mnohé situace chápány a prožívány odlišně od prožívání téhož v centru. Ve všech jejích knihách najdeme 
citlivé spojení faktů s fabulačními schopnostmi autorky.

Tak to je Marie Korandová, autorka knihy Evropan z Domažlic, historickém románu o lékaři, okresním 
starostovi, zemském a říšském poslanci, MUDr. Antonínu Steidlovi (1832–1913), která právě vychází 
a jejíž slavnostní křest chystá v tomto měsíci domažlická radnice. Mgr. Hana Mlnáříková

l  AKCE PŮJČKY  724 528 636 
www.rychle-penize.cz

l  Prodám RD u Stoda, terasa, garáž, 
dílna, zahrada, 790 000,– Kč,
tel. 606 441 831
Prodám RD 3+1 u Domažlic, WC, 
koupelna, garáž, 650000 Kč,–
tel. 722 070 577
RD 4+1 se zahradou v Dobřanech,
10 km od Plzně, 920 000,– Kč,
tel. 721 004 299

l  Koupím byt, domek nebo 
pozemek v této lokalitě a okolí“
tel.: 722 690 245

l  Čalounictví - zahradní keramika
Semošice 32, tel. 737 939 378
- čalounění, opravy nábytku
-  výroba a prodej matrací, výroba 

taburetek, prodej bytových doplňků, 
květináčů.

www. calounictviblazkova.wz.cz
l  Prodám byt 4+1 v OV po celkové
  rekonstrukci bytu i panelového domu
  v Domažlicích, Švabinského ul., pěkný
  výhled, část. vybavený. Tel. 777 575 343

Nová zubní ordinace
MUDr. MARKA PATÁKA

Msgre B. Staška 2
(bývalý OÚNZ)

tel. 379 423 494
Nabízíme i možnost ošetření

imobilních pacientů v domovech 
seniorů či domácím prostředí.

JAZYKOVÁ ŠKOLA EN-GE
KOMENSKÉHO 4, DOMAŽLICE

(zápis do výuky angličtiny, němčiny a španělštiny pro veřejnost a češtiny pro cizince)
- zahájení výuky v září 2010
- kvalifikovaní lektoři, možnost různých typů zkoušek EU
- centrum města
-  zápis a platba za výuku 8. a 9. září (a 13. a 14. září) od 16.30 do 17.00 hod na shora 

uvedené adrese, II. patro - budova autoškoly Hrabík
Inf. tel.: 733 254 811 nebo 776 680 344.

HATHA JÓGA - SEMINÁŘ
22. 10.–24. 10. 2010

rekreační oblast Rybníky.
Seminář zaměřený na odstranění bolesti 

zad, zmírnění pohybových potíží a stresu. 
Dýchací, relaxační a meditační techniky. 
Strava bio - plná penze a ubytování za-
jištěno. Pravidelné hodiny jógy opět od 
září, pátek od 9.00, úterý od 18.30 v ZUŠ 
v Domažlicích.

Budu se na Vás těšit.
Jana Konrádyová

MUDr. TOMÁŠ BUDKA
oznamuje změnu adresy ORDINACE

od 22. 7. 2010

KOZINOVA 45, DOMAŽLICE
tel. 379 722 236

MUDr. ŠÁRKA NEJDLOVÁ
GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE
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Inzerujte u nás
v Domažlickém zpravodaji
l  Celá strana 18 x 25 cm

(450 cm2) 5 940 Kč

l  Polovina strany 18 x 12,5 cm
(225 cm2) 2 970 Kč

l Čtvrtina strany 9 x 12,5 cm
   1485 Kč
      1 cm2 = 14 Kč
l  Řádková inzerce:

1 řádek = 5,5 cm = 35 Kč
Tučně + 50%
V rámečku + 100%

l Při opakování sleva – 10%

Upozornění pro inzerenty:
K cenám bude připočítána 20% DPH!

Začínajícím umělcům
vstup zdarma

Městské kulturní středisko v Domažlicích 
připomíná, že žáci Základní umělecké 
školy v Domažlicích mají na abonentní 
koncerty vstup zdarma. Proto, začínající 
hudebníci, využijte této příležitosti.  (mks)

Co nabízí Domažlické technické služby?
Občanům, firmám a obcím nabízíme:

l  pronájem velkoobjemových kontejnerů 
a jejich dopravu speciálními vozidly

l  dopravu vozidly traktor, MULTICAR
l  pronájem montážních plošin, a to

s dosahem až do výšky 22 m
l  obcím opravy a údržbu veřejného 

osvětlení
l  zakládání zeleně a jejich údržbu
l  sekání speciálními výkonnými travními 

sekačkami, křovinořezy
l  vysekávání příkopů, průřez a kácení 

stromů, odstranění pařezů speciální 
frézou

l  úklid vozovek a prostranství zametacím 
vozem PRAGA

l  kopání a vrtání děr strojem UNC 750, 
frézování drážek v zemi do 30 cm

l  pronájem mobilních WC, odpadkových 
košů, dopravních značek a zábran

l  prodej popelnic a posypové soli
l  odvoz velkoobjemového odpadu, 

v obcích pravidelný svoz domovního 
odpadu a likvidaci černých skládek

Náš tel.: 379 722 394

3. 9. Koncert Plzeňské filharmonie, 
9. 9. Seniorské odpoledne STP, 10. 9. Di-
vadlo mimo předplatné - Rejžák z Prahy, 
13. 9. Taneční, 13. 9. Prodej, 15. 9. Zase-
dání zastupitelstva města, 16. 9. Taneční 
pro dospělé, 21. 9. Divadlo pro MŠ a ZŠ 
– Příhody včelích medvídků, 21. 9. Kon-
cert – Radůza, 22. 9. Taneční, 23. 9. Vý-

stava – Centrum pro zdravotně postižené, 
23. 9. Školení k volbám, 24. 9. Divadlo 
v rámci předplatného – Dohazovač, 27. 
9. Prodej, 29. 9. Představení pro děti 
– Veselá hudební škola, 29. 9. Taneční, 
30. 9. Prodej – drogerie, 30. 9. Koncert 
v rámci předplatného – Brněnské kytarové 
kvarteto

OBSAZENÍ PROSTOR MKS
Legenda:   r  mládeži přístupno   m  doporučená přístupnost 12 let   l  doporučená přístupnost 15 let   ll  doporučená přístupnost 18 let
Pro nahodilé překážky změna programu vyhrazena. Občerstvení zajištěno. ( 379 722 002, e-mail: e-mail: infocentrum@mesto-domazlice.cz, http>//www.idomazlice.cz. Výši vstupného neurčuje provozovatel kina, nýbrž distributor 
a majitel filmové kopie. Účastník veřejné produkce kinematografického díla zaplatí k ceně vstupného příplatek ve výši 1,– Kč – viz zákon ČNR 241 § 8 o státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie.

NEVÁHEJTE A KUPTE SI LÍSTKY VČAS - PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 1 HODINU PŘED PŘEDSTAVENÍM V KINĚ ČAKAN (JE MOŽNO KOUPIT VSTUPENKY I NA JINÝ 
FILM). NEBO CHCETE JISTOTU – PAK NAVŠTIVTE MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM NA NÁMĚSTÍ, ( 379 725 852 - ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ OD 19.30 HODIN.
E-mail: infocentrum@mesto-domazlice.cz         www.idomazlice.cz

PROGRAM KINA ČAKAN NA MĚSÍC ŘÍJEN 2010:  Salt, Největší z Čechů, Precious, Čarodějův učeň, Machři a další.

KINO ČAKAN DOMAŽLICE
ZÁŘÍ 2010

MKS NABÍZÍ MOŽNOST UMÍSTĚNÍ REKLAMNÍCH PLOCH NA OPLOCENÍ LETNÍHO KINA PŘI HLAVNÍM SILNIČNÍM TAHU KE STÁTNÍ HRANICI

Středa

15.

Čtvrtek–pátek

16.–17.

Sobota–neděle

18.–19.

Neděle
19.
zač. ve 14:00 hod.

Středa–čtvrtek

22.–23.

Pátek–sobota

24.–25.

Neděle
26.
zač. ve 14:00 hod.

Neděle

26.

Středa–čtvrtek

29.–30.

OD 1. 9 DO 14. 9 2010
FILMOVÉ PRÁZDNINY         STĚHUJEME SE DO KINA ČAKAN
Dokumentární komedie o americkém radaru v Čechách

ČESKÝ MÍR
Vstupné 60,– Kč  102 min.

Americká komedie s titulky

SEXY 40
Vstupné 75,– Kč  95 min.

Drama s titulky

PROMĚNA
Vstupné 75,– Kč  111 min.

DOBRODRUŽNÝ FILM JANA SVĚRÁKA

KUKY SE VRACÍ
Vstupné 70,– Kč  92 min.

Komedie s titulky

UŽÍVEJ SI, CO TO JDE
Vstupné 65,– Kč  94 min.

Americká komedie s titulky

DOSTAŇ HO TAM
Vstupné 60,– Kč  109 min.

Kino Čakan pro děti v českém znění

TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK
Vstupné 70,– Kč  103 min.

Česká komedie

ŽENY V POKUŠENÍ
Vstupné 70,– Kč  103 min.

Americká komedie s titulky

ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVI
Vstupné 65,– Kč  109 min.

Před šesti let nalákali stovky lidí na neexistující hypermarket a natočili provokativní dokument Český sen, který vzbudil velké ohlasy a získal 
řadu ocenění po celém světě. Nyní přicházejí s výbušnou dokumentární komedií o americkém radaru v Čechách. Režiséři Vít Klusák a Filip 
Remunda a jejich Český mír!

Sexy Catherine Zeta-Jones si našla mladšího milence....! Když svobodná matka v nejlepších letech zaujme o hodně let mladšího muže... 
Sandy (Catherine Zeta-Jones) je příkladná matka, která žije jen a jen pro svou rodinu. Jenže vše se zvrtne v momentě, kdy zjistí, že jí její 
manžel zahýbá. Rozhodne se postavit na vlastní nohy a začít nový život. Užívá se života plnými doušky až jednou jí nečekaně vstoupí do 
života mladíček Aram (Justin Bartha).

Jeanne (Sophie Marceau), pohlcená do psaní svého prvního románu, začíná pozorovat kolem sebe znepokojivé změny. Její tělo se začíná 
měnit, ale nikdo v jejím okolí to nepozoruje. Její rodina pokládá tyto obavy za výsledek stresu při dokončování románu, ale Jeanne si 
uvědomuje, že se děje něco mnohem hlubšího a mnohem více znepokojujícího. V domě své matky objeví fotografii, která ji přivede na stopu 
jedné ženy v Itálii. Tady, přeměněná v jinou ženu (Monica Belluci), odhalí zvláštní tajemství.

Kuky se vrací je dobrodružný i poetický rodinný příběh, v němž ovšem hlavní role přebírají hrdinové ze světa dětské fantazie. „Dlouho jsem 
toužil udělat film, v němž bych se mohl věnovat drobným detailům - hmyzu, světlu v listí, letícímu chmýří a vůbec mne zajímalo, co se na 
scéně odehrává, když herci odejdou. Různě jsem to do svých filmů pašoval, ale šlo to těžko,“ vysvětluje režisér Jan Svěrák.

Woody Allen tentokrát zpátky na Manhattanu v komedii o starém muži, jeho mladé ženě, šílené tchýni a ještě šílenějším tchánovi… Výstřední 
Newyorčan Boris Yellnikoff (Larry David) odkládá život vyšší společenské třídy k ledu, aby se mohl oddávat svobodnějšímu životu. Nejraději 
však svou nekompromisní kritikou čehokoli a kohokoli krmí své kavárenské přátele, studenty šachu, obyčejné kolemjdoucí i samotné diváky. 
Odmítá se řídit jakýmikoli konvencemi a jeho životním krédem je: užívej si, co to jde.
Aaron Green má 72 hodin na to, aby dostal rockovou hvězdu z Londýna do Las Vegas. Modlete se za něj. Když se vedlejší filmová postava 
dostatečně zaryje do vědomí diváků, může si vykoledovat vlastní film. Právě tohle se přihodilo těžce excentrickému rockerovi Aldusi Snowovi, 
který v úspěšné komedii Kopačky doplňoval dvěma hlavním postavám milostný trojúhelník. Jeden z nejúspěšnějších komediálních producen-
tů současnosti, Judd Apatow, který je podepsaný jak pod Kopačkami, tak i pod komedií Dostaň ho tam, nejen jemu, ale i jeho představiteli 
Russellu Brandovi, připravil velkolepé sólo.

Ve filmu TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK se tvůrci milované série příběhů o hračkách „Toy Story“ vrací do kouzelného světa nám dobře zná-
mých hraček. Chlapec Andy už vyrostl a chystá se na vysokou školu. Buzze, Woodyho a zbytek hraček tak čeká nejistá budoucnost.

Čtyřicátnice Helena, uznávaná odbornice na manželské problémy, jednoho dne zjišťuje, že se dostala do situace, jaké řeší se svými pacienty. 
Její doposud milující a milovaný manžel je přistižen in flagranti s mladší ženou a Helena brzy bezradně stojí na prahu nového života.

Tom Curise a Cameron Diaz v nejakčnější jízdě tohoto léta. Tom Cruise a Cameron Diaz se setkávají před kamerami po téměř deseti letech, 
aby zažili nejneuvěřitelnější jízdu tohoto léta! V režii Jamese Mangolda (Walk The Line) se divákům představí jako hlavní hrdinové akční 
komedie Zatím spolu, zatím živi. June (Cameron Diaz) se v letadle dá do řeči s okouzlujícím a poněkud tajemným spolucestujícím Royem 
(Tom Cruise). Chvíli nato letadlo spadne do kukuřičného pole a vyjma těchto dvou havárii nikdo nepřežije. 

Městské kulturní středisko Domažlice

připravuje od 16. září 2010 ve velkém

sále MKS (v pěti lekcích)

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ
Vyučují manželé Brettschneiderovi

Přihlášky (v párech) přijímá

pí. Dagmar Konrádyová do 15. 9. 2010

tel.: 379 722 631

Městské kulturní středisko v Domažlicích
připravuje

pro školní rok 2010/2011

jazykové kurzy:
německý jazyk pro začátečníky a pokročilé
anglický jazyk pro začátečníky a pokročilé

francouzský jazyk pro začátečníky
Kurzy budou otevřeny podle zájmu účastníků

Přihlášky přijímá pí. Dagmar Konrádyová
tel: 379 722 631

CO NABÍZÍ KOMUNITNÍ CENTRUM 
FAZOLE PO PRÁZDNINÁCH?

Pokud jste maminka na mateřské dovolené, 
žena pečující o děti do 15 let věku, otec samoži-
vitel nebo na rodičovské dovolené, žena s nízkou 
kvalifikací nebo s nedostatkem praxe, nezaměst-
naná žena nebo žena ohrožená nezaměstnaností 
či žena v předdůchodovém věku, jsme tu právě 
pro Vás!

Náš vzdělávací program začíná Motivačním 
kurzem, který obsahuje:
-  vytvoření osobního plánu návratu do práce nebo 

začátku podnikání
-  přípravu vlastního profesního životopisu
-  přípravu na přijímací pohovor do zaměstnání, 

základy asertivity atd.
-  právní minimum v oblasti vztahů zaměstnanec-

-zaměstnavatel
-  základy práce s počítačem

-  konzultace s vizážistkou
-  základní informace o šetrném chování k život-

nímu prostředí
Po absolvování Motivačního kurzu nabízíme 

možnost profesní rekvalifikace podle potřeby 
klientů/ek a aktuální dostupnosti, rekvalifikaci 
Obsluha osobního počítače, jazykové kurzy, pohlí-
dání dětí v době vzdělávacích aktivit, pomoc při 
zajištění péče o osobu blízkou, individuální konzul-
tace s klinickým psychologem, advokátem, příp. 
jiným odborníkem. Pokud musíte na místo konání 
kurzu dojíždět, proplatíme vám jízdenky na veřej-
nou dopravu. Dále můžete čerpat přímou finanční 
podporu na individuální hlídání dítěte v době kurzu 
nebo na zajištění péče o závislého člena rodiny.

Aktuální běh Motivačního kurzu v Domažlicích 
začíná informačním setkáním a přijímacím poho-
vorem v pondělí 25. 10. 2010 v 10:00.

Pokud máte zájem o účast, je třeba se na 
informační setkání přihlásit na níže uvedeném 

kontaktu. Čím dříve se přihlásíte, tím lépe pro Vás! 
V případě většího počtu zájemkyň/zájemců přihlí-
žíme i k datu podání přihlášky. Hlavním hlediskem 
přijetí do projektu však zůstává aktuální životní si-
tuace klientky/klienta. Podmínkou přijetí k účasti 
v projektu není evidence Úřadem práce.

Projekt „Mezi rodinou a prací: hledejme cestu 
pro každého“ je financován z prostředků Evrop-
ského sociálního fondu prostřednictvím Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR.

Kontakt: Ústav pro ekopolitiku, o. p. s. 
– Komunitní centrum FAZOLE, Branská 1, 344 01 
Domažlice, tel. 379 428 320, e-mail: martina.pri-
bylova@ekopolitika.cz, internet: www.centrumfa-
zole.cz.

Martina Přibylová, manažerka projektu

Rekonstrukce ulic B. Němcové a Poděbradovy je dokončena
Bez slavnostního přestřižení pásky byla otevřena ulice Boženy Němcové a Poděbra-

dova. „V obou případech jsme se vrátili v souladu s dlouhodobým plánem revitalizace 
městské památkové rezervace k žulovým kostkám,“ říká starosta Miroslav Mach a pokra-
čuje „kdo sledoval obě akce, zjistil, že jsme využili původní materiál. To znamená žulové 

kostky pod rozpadajícím se asfaltovým ko-
bercem. Myslím, že obě ulice se povedly.“

V ulici Boženy Němcové město už jen 
čeká úprava prostranství včetně opěrné zdi 
před klášterem.

„V historickém jádru nás čeká obdobná 
akce v dolní části ulice Kostelní. V nej-
bližší době však budou zahájeny práce na 
výměně vodovodu a kanalizace v ulici Bře-
tislavova, tam také dojde k vydláždění celé 
ulice z žulových kostek. Zde už však tento 
materiál pod asfaltem nepředpokládáme, 
a tak stavba bude finančně dost náročná. 
Akce bude probíhat kvůli výjezdu hasičů na 
etapy,“ uzavírá informace o dalších investi-
cích starosta M. Mach. (toš)

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, 

opět prodává slepičky snáškových plemen 
Hisex hnědý, Tetra hnědá a Dominant ží-
haný, kropenatý, černý, a modrý.

Stáří slepiček - 17–20 týdnů - Garantu-
jeme začátek snášky maximálně do 4 týd-
nů od data prodeje.

Cena 138–148,– Kč/ks dle stáří.
Prodeje se uskuteční v sobotu 18. září 

2010 v Domažlicích - u vlakového nádraží
v 17.45 hod

Případné bližší informace tel: 
728 605 840, 415 740 719, 728 165 166
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neděle 3. října 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

divadelní představení v rámci předplatného
AGENTURA HARLEKÝN PRAHA
Antonín Procházka FATÁLNÍ BRATŘI
Hrají: Josef Carda/Viktor Limr, Antonín Procházka, Simona Postlerová/Jana Malá, Oldřich Vlach, Lenka Zahradnická/Jana Pidrmano-
vá, Vilém Dubnička, Eva Janoušková/Jana Zenáhliková
Režie: Antonín Procházka 

pátek 8. října 2010 od 20.00 hodin ve velkém sále MKS

KLUBOVÁ SCÉNA
MILAN SVOBODA KVARTET
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 10 % slevu po předložení abonentní vstupenky

pátek 15. října 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

divadelní představení mimo předplatné
Divadelní společnost DIVOCH Stříbro
PODIVUHODNÁ NOC NA KARLŠTEJNĚ ANEB JAK ELIŠKA NA HRAD TAJNĚ PŘIŠLA
na motivy divadelní hry Jaroslava Vrchlického a filmového muzikálu Zdeňka Podskalského „Noc na Karlštejně“ napsal text a hudbu 
Josef P. Strnad, hudební spolupráce Michal Špeta.
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 20 % slevu po předložení abonentní vstupenky

úterý 26. října 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

koncert v rámci předplatného
TRIO ARUNDO
Jan Souček – hoboj, Jan Mach – klarinet, Václav Vonášek – fagot

pátek 29. října 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

divadelní představení mimo předplatné
Divadelní spolek KOMEDYJANTI z Tachova
PŘÍPITEK VŠEM LÁSKÁM aneb LEKCE LÁSKY
3 veselé povídky podle Dekameronu Giovanniho Boccacia napsal Zdeněk Zelenka
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 20 % slevu po předložení abonentní vstupenky

pátek 3. září 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS
koncert mimo předplatné

PLZEŇSKÁ FILHARMONIE
Dirigent: Koji Kawamoto – šéfdirigent Plzeňské filharmonie
Sólo klarinet: Kateřina Soukalová-Váchová
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 20 % slevu po předložení 
abonentní vstupenky

pátek 10. září 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

divadelní představení mimo předplatné
Divadelní soubor MKIS Poběžovice uvádí hru Jaromíra Břehovského

REJŽÁK Z PRAHY
Hrají:  Jan Doktor, Hana Teplá, Michal Mráz, Zdeňka Teplá, Nikola Böhmová, Markéta Martínková, Pavlína Vejvančická, Hana Peli-

kánová, Zdeněk Doktor, Jiří Teplý. Režie a textová úprava: Věra Táborská
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 20 % slevu po předložení abonentní vstupenky

úterý 21. září 2010 v dopoledních hodinách ve velkém sále MKS

2 divadelní představení  PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
pro děti z MŠ a žáky ZŠ v nastudování herců divadla  KRAPET
úterý 21. září 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS
klubová scéna

KONCERT – RADŮZA
Radůza, jedna z nejvýznamnějších osobností české hudební scény se v Domažlicích představí jednak 
s písněmi z nového alba „Miluju vás“, ale zazní i písničky z alb předchozích. Doprovázet se bude jako 
vždy na akordeon, klavír a kytaru.
Předplatitelé divadelní a koncertní sezony mohou uplatnit 10 % slevu po předložení abonentní vstupenky
Předprodej vstupenek v Městském informačním centru od 16. 8. 2010.
Zamluvené vstupenky budou rezervovány do 13. 9. 2010, pak budou přenechány ostatním zájemcům

pátek 24. září 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS
divadelní představení v rámci předplatného
AGENTURA AP PROSPER PRAHA

Lawrence Roman DOHAZOVAČ
Hrají: Kateřina Brožová, Dana Syslová, Aleš Procházka, Miloslav Mejzlík/ Jaromír Meduna, Richard Trsťan. Režie: Petr Hruška.
Úspěšná hra amerického autora Lawrence Romana se odehrává v luxusním bytě, kde žije Stephanie Millsová se svou matkou Grace. 
Emancipovaná, velmi bohatá osmatřicetiletá Stephanie či Stevie (používá totiž mužskou podobu svého jména), úspěšná manažerka, 
odejde od firmy, kde pracovala, protože si v poslední chvíli uvědomila, že jí pro samou práci a kariéru nezbyl čas na soukromý život, 
že si nestačila najít partnera, natož vdát se a mít děti, na které se už dlouho těší její čiperná 
matka Grace. Stevie se proto rozhodne jednat rázně, jak má ve zvyku: Její bývalý šéf jí dopo-
ručil Robina McFee, který pomáhá zámožným klientům při výběru vhodného partnera a který 
i jemu pomohl najít manželku. Suverénně se chovající Robin, zjevně úspěšný muž, očividně 
není sebevědomé Stevie sympatický a po chuti jí není ani tento způsob seznamování. Musí 
však Robinovi odpovědět i na intimní dotazy, jak si svého partnera představuje, jaké má na něj 
požadavky. Stejně jako Robin Stevie nijak neokouzlí ani první dva nápadníci, které za ní ze své 
stáje pošle. Avšak k všeobecnému překvapení po několika nečekaných zvratech všechno dobře 
dopadne - a na své si přijde i matka Grace.

čtvrtek 30. září 2010 od 19.30 hodin ve velkém sále MKS

koncert v rámci předplatného

BRNĚNSKÉ KYTAROVÉ KVARTETO
Michal Hrubý – kytara, Michal Hutyra – kytara, Martin Lindtner – kytara, Martin Wiesner 
– kytara
Brněnské kytarové kvarteto vzniklo v roce 2005 na brněnské konzervatoři. V roce 2007 soubor 
uvedl v premiéře skladbu slovenského skladatele Mateje Háasze „Údolia s‘rdc“ s moravskou 
filharmonií Olomouc v Besedním domě v Brně, v témže roce získal 1. cenu v soutěži komor-
ních souborů Karla Ditterse z Dittersdorfu ve Vidnavě a v roce 2008 3. cenu na mezinárodní 
kytarové soutěži Maura Giulianiho v italské Gorizii.
Michal Hrubý se narodil v roce 1988, od sedmi let hrál na housle, v osmi letech se začal učit 
hrát i na kytaru. V roce 2004 byl přijat na brněnskou konzervatoř, obor hra na kytaru, kterou 
studoval pod vedením prof. Vladislava Bláhy. V roce 2008 byl přijat na JAMU, kde studuje 
u významných pedagogů, Martina Myslivečka a Vladislava Bláhy.
Michal Hutyra se narodil v roce 1984, na kytaru hraje od svých dvanácti let. Základy získal na ZUŠ ve Zlíně, od roku 2003 byl po-
sluchačem brněnské konzervatoře ve třídě prof. Marie Hovorkové. Roku 2007 byl přijat na Janáčkovu akademii múzických umění, kde 
studuje u prof. Vladislava Bláhy.
Martin Lindtner se narodil v roce 1984 a je absolventem konzervatoře Brno. V současné době studuje Janáčkovu akademii múzických 
umění v Brně ve třídě prof. Vladislava Bláhy.
Martin Wiesner se narodil v roce 1985 a hře na kytaru se začal věnovat na ZUŠ v Brně pod vedením Aleny Blažíčkové. Od roku 2005 
studuje na konzervatoři Brno ve třídě prof. Vladislava Bláhy hru na kytaru a od roku 2007 skladbu pod vedením prof. Pavla Nováka 
– Zemka.

Předprodej vstupenek na uvedené pořady včetně zbylých vstupenek na pořady v rámci předplatného v Městském informačním centru MKS
Domažlice, tel. 379 725 852, e-mail: infocentrum@mesto-domazlice.cz, www.idomazlice.cz, www.chodskeslavnosti.cz
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Neděle 5. 9.
Turistická vycházka. Odjezd z autobu-
sového nádraží v Poděbradově ulici ve 13 
hod. do Křenov. Návštěva nejmenšího mu-
zea vah. Trasa: Křenovy, Puclice, Staňkov 
(10 km). Vede K. Bílek.

Sobota 11. 9.
Autobusový zájezd do západních Čech. 
Odjezd z autobusového nádraží v Po-
děbradově ulici v 6.00 hod. Zastávky: 
Františkovy Lázně, přírodní rezervace 
SOOS, Luby u Chebu – rozhledna (oběd), 
Kostelní – Vysoký kámen (773 m n.m.). 
Pěšky 5 km. Návrat mezi 19. a 20. hod. 
Cena 250,– Kč pro členy KČT, 300,– Kč 
pro ostatní. Přihlášky a peníze do 31. 
srpna u paní Marie Senohrábkové, tel. 
379 724 113 nebo 723 331 714.

Sobota 18. 9.
Vzpomínková pěší pouť Klenčí pod Čer-
chovem – Furth im Wald (18. ročník).
Odjezd ze zastávky ČD v 13.04 hod. do 
Klenčí. Zahájení ve 13.30 hod. u hřbitova. 
Trasa: Klenčí, Chodov, Pec pod Čercho-
vem, Köglerovo zastavení u náhonu Bys-
třice, Ovčí vrch, Furth im Wald (18 km). 
Od náhonu Bystřice je možno pokračovat 
autobusem. V 19 hod. mše v kostelíku 
U Spasitele v pokoji, pak společné pose-
zení v Kolpinghausu. Odjezd autobusem 
(jízdné 10,– Kč) ve 22 hod. Vede P. Ma-
tějka. Akce se koná s finanční podporou 
města Domažlice.

Sobota 25. 9.
Účast na zájezdu „Se Sokolem na roz-
hledny“. Pořádá TJ Sokol Domažlice. 
Odjezd v 7.30 hod od sokolovny. Program: 
společný výstup na rozhlednu Javorník na 
Sušicku. Přihlášky a informace: J. Váchal, 
tel. 379 724 421 nebo 607 149 387.

Neděle 26. 9.
Pochod pro rodiče s dětmi „Toulky zla-
tem podzimu“ (22. ročník). Start od 13.30 
hod. do 14.30 hod. u ZŠ Msgre. B. Staška. 
Trasa: Sv. Anna, rozcestí, bývalý lyžařský 
můstek, louka u Havlovic. Po trase pozná-
vání přírodnin. V cíli diplom a možnost 
opékání donesených uzenin. Trasa 5 km. 
Po splnění podmínek lze získat figurku 
toulavého náprstka. Akce se koná s finanč-
ní podporou města Domažlice.

 Připravujeme
Neděle 3. 10.
Autobusový výlet do oblasti Tří znaků. 
Odjezd v 8 hod. z autobusového nádraží 
v Poděbradově ulici na Gibacht. Trasa: 
Skleněný kříž, Tři znaky, Gibacht (5 km). 
Návrat přes Waldmünchen (Perlové jeze-
ro) a Capartice (pomník J. Stadiona). Vede 
Jar. Wollerová. Cena: 100,– Kč pro členy 
KČT, 120,– Kč pro ostatní. Přihlášky a pe-
níze přijímá do 26. září M. Senohrábková, 
tel. 379 724 113 nebo 723 331. 

Neděle 5. 9.
Turistické akce v ZÁŘÍ

Karel Ledvina
SKLENÁŘSTVÍ

Rohova 124, Domažlice
provádí

- veškeré sklenářské práce
- zasklívání u zákazníka včetně dopravy
- řezání skla
- rámování obrazů
- broušení
- vrtání
-  zasklívání bezpečnostním sklem

(traktory, zemědělské stroje)
- keramické sklo do krbů a kamen
- skla do nábytku
- lepení akvárií, terárií
- autozrcátka parabolická
-  řezání polykarbonátu a plexiskla

na zasklívání přístřešků a skleníků
- BEZKONKURENČNÍ CENY!!!
- jsme plátci DPH
- parkování na vlastním pozemku
-  havarijní případy na tel.: 608 948 645

774 648 402
- prodej skleníků a pařníků

Provozní doba:
po–pá 8.00–11.00 12.00–16.00

tel.: 379 778 402
774 648 402, 608 948 645
Těšíme se na vaši návštěvu

PAVEL MIKULENKA
nabízí

malířství, lakýrnictví
a natěračství

nátěry lepenkových
a plechových střech

Mánesova 531
344 01 Domažlice

tel.: 724 501 626

Aktuální informace
o dění v Domažlicích

najdete na
www.domazlice.info

Den pro zdraví
Centrum pro zdravotně postižené v Doma-

žlicích a Svaz tělesně postižených v Doma-
žlicích pořádají ve středu 23. září 2010 od 
9,00–15,00 hodin v MKS Domažlice V. ročník 
výstavy „Den pro zdraví – podané ruce“.

Náplní bude prodejní výstava zdravotnic-
kých a kompenzačních pomůcek pro všechny 
skupiny zdravotně postižených a seniorů, po-
travinových doplňků a výrobků zdravé výživy. 
Dále budeme zdarma poskytovat základní 
a odborné sociální poradenství. Každý ná-
vštěvník si též bude moci nechat změřit krevní 
tlak, tuk nebo hladinu cukru.

Součástí výstavy bude i prezentace všech 
svazů pro jednotlivá zdravotní postižení, které 
působí na Domažlicku. Samozřejmou součástí 
je bezbariérový vstup a WC. Vstup bude dob-
rovolný ve prospěch zdravotně postižených.

Zveme nejen zdravotně postižené, ale celou 
širokou veřejnost! Za CZP M. Blahutová.

Novinka pro chovatele, farmáře, veterináře
Všichni milovníci zvířat dobře vědí, že němé tváře potřebují stejnou péči jako lidé 

a trápí je mnohdy podobné nemoci a zdravotní potíže. Jejich majitelům záleží na tom, aby 
uměli svým miláčkům a svěřencům, ať už ochlupeným, opeřeným či šupinatým, účinně 
pomoci. Čistě přírodní přípravky Energy nabízejí vhodnou alternativu ke klasické léčbě, 
která u zvířat nabízí řadu výhod. K velké spokojenosti chovatelů přispívá snadno využi-
telná forma přípravků a jejich dobrá snášenlivost bez nežádoucích vedlejších účinků. Lék 
působí zpravidla rychle, stav zvířete se může zlepšit během několika hodin. Výhodou je 
dobrá kombinovatelnost s klasickými léčivy, jejichž účinek produkty Energy potencují. 
Lze je použít i jako první pomoc pro akutní stavy a často se ukazují být jediným účinným 
prostředkem u chronických onemocnění. Pro farmáře a chovatele hospodářských zvířat 
představuje velký přínos i to, že užívání přípravků neovlivňuje kvalitu mléka, masa 
a dalších živočišných produktů. Zkrácená doba ošetřování zvířat a snížení výdajů za 
léčbu jsou určitě jen dalším plusem na kontě přírodních koncentrátů a kapslí. Novou řadu 
veterinárních přípravků zahrnující Pentagram koncentrátů® a další produkty můžeme 
nabídnout všem, komu není osud zvířat lhostejný.

Bližší informace a objednávky na tel.č.: 737 283 511, 721 384 473. (pi)

O Z N A M U J E:
Od 1. 1. 2010 je otevřeno nově

další pracoviště v DOMAŽLICÍCH:
Náměstí Míru 40, tel.: 379 428 408

Úřední hodiny:
St a Čt  8:00–12:30 h, 13:30–17:00 h

Zde si můžete pořídit Kartu života
www.zpmvcr.cz, www.zdravijakovasen.cz

Tábor ve znamení čtyř ročních období

Pionýrská skupina Čtyřlístek prožila svůj letní tábor u Újezda pod heslem Putování kalendářem. „To 
znamená, že každý den byl - podle scénáře vypracovaném Vendulou Randovou - jeden měsíc,“ řekl nám  
vedoucí PS Čtyřlístek Jan Pangrác a přiblížil některé dny. Například v březnu slavili Velikonoce, v květ-
nu stavěli májku, v srpnu Chodské slavnosti, kdy každé dítě zdobilo a peklo vlastní koláč, v říjnu byla 
Hubertská jízda a nakonec tábora byly přichystány Vánoce s rozdáváním dárků. Táborníci byli rozděleni 
do čtyř skupin Víly-jaro, Sluníčka-léto, Dráčci-podzim a Sněhuláci-zima. Posledně jmenovaní vedení Mar-
tinem Pangrácem, Katkou Janovcovou a Zuzkou Mrvíkovou zvítězili. (toš) 

Zjistila jste, že čekáte miminko? Chcete se připravit na porod co nejlépe a dozvědět se více
o těhotenství, porodu, šestinedělí a péči o miminko, zacvičit si? Poté neváhejte a navštivte

KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY A TĚHOTENSKÉHO CVIČENÍ
Kurz se skládá z 8 lekcí a každá trvá 2 hodiny. Zúčastnit se může i partner.

Budeme si povídat o životním stylu a vyšetření v těhotenství, o problémech v těhoten-
ství, o porodu. Jistě vás bude zajímat co s sebou do porodnice, jakou si nachystat výba-
vičku pro miminko a jaká je role otce u porodu. Řekneme si, jaké existují možnosti tlu-
mení bolesti a úlevové polohy u porodu. Dále se budeme zabývat průběhem šestinedělí, 
kojením a péčí o novorozence. A hlavně budeme každou lekci cvičit a budeme si povídat 
o tom, co vás jako budoucí maminku zajímá …

Cena kurzu: 500,– Kč, individuální kurz: 250,– Kč, S sebou: Pohodlné oblečení, těho-
tenskou průkazku, doporučení gynekologa a dotazy

Místo konání: Domažlická nemocnice a.s., 4. patro, výtah B oddělení porodnice. Ob-
jednávat se můžete od 8. týdne těhotenství, začínáme ve 14. týdnu. Pokud jste těhotná 
více jak 20 týdnů, je možnost individuálního kurzu. Více na tel. čísle 728 276 154.

Porodní asistentka Bc. Nikol Kalajová. 

Sáhněte si na poklad plzeňských sklepů a ochutnejte
lahůdku plzeňských sládků, která jen málokdy překročí brány pivovaru.
Čepovat se bude pouze v jediné TOP CERTIFIKOVANÉ restauraci 

v Domažlicích a širokém okolí,
a to v MEXICKÉ RESTAURACI U KOCOURA v Havlíčkově ulici.

OD 1. ZÁŘÍ 2010
Nefiltrovaný světlý gambrinus má jadrnější a plnější chuť s vůní po pivovar-
ských kvasinkách. Gambrinus světlý nefiltrovaný se dodává nepasterizovaný.

Cena 1 piva příznivých 23,– Kč.
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PROGRAMOVÁ NABÍDKA
Domu dětí a mládeže DOMINO v Domažlicích na měsíc ZÁŘÍ

Volný čas dětí v hledáčku vaší pozornosti
Dítěti většinou končí vyučování mnohem dříve než naše pracovní doba. Co s dětmi odpoledne, pokud je nechcete nechávat do pozdních hodin ve školní 

družině? Přihlaste je na nějaký zájmový kroužek! Možná jste dosud nestačili postřehnout, že nový školní rok zahájí Dům dětí a mládeže Domino v Do-
mažlicích zápisem do celé řady zájmových kroužků. Jsou určeny především všem školákům bez rozdílu, kteří chtějí trávit volný čas radostně a bez pocitu 
nudy. Dovolujeme si tímto oslovit rodiče, kteří jim to umožní. Takže, děti, neváhejte příliš dlouho a najděte si rychle cestu do Domina, ať o nic nepřijdete. 
Pomůžeme vám se zorientovat v naší nabídce. Budeme velmi rádi, pokud si k nám najdete cestu pravidelně či k nám přijdete alespoň ojediněle na určitou 
akci. Více informací a tiskopis přihlášky lze najít i na internetové adrese http://www.ddmdomazlice.cz/

Přehled zájmových kroužků DDM DOMINO a termíny informativních schůzek ve školním roce 2010/2011

KROUŽEK ROZVRH INFORMATIVNÍ SCHŮZKA
Anglický jazyk pro mládež od 15 let a dospělé - začátečníky i pokročilé Podle domluvy Probíhá zápis

Angličtina s úsměvem I. pro děti prvních tříd Čtvrtek 13.00–14.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00

Angličtina s úsměvem - Začátečníci pro děti 2.–3. tříd Pondělí 14.00–15.00
Čtvrtek 12.30–13.30 30. 9. 15.30

Angličtina s úsměvem - Pokročilí pro děti 2. a 3. tříd
Pondělí 13.00–14.00
Čtvrtek 14.00–15.00

30. 9. 16.00

Angličtina s úsměvem II. pro děti 4.–5. tříd Pondělí 15.00–16.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00
Německý jazyk 1 - němčina hrou pro prvňáčky Středa 15.00–16.00 29. 9. 16.00

Německý jazyk 2 - němčina pro děti od druhé třídy, žáky I. i II. stupně ZŠ Středa 14.00–16.00 29. 9. 15.30
Volavky - rozvoj komunikativních dovedností Úterý 13.00–14.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00

Hrátky s češtinou Pondělí 15.00–16.00 30. 9. 14.30
Šachy Čtvrtek 16.00–17.30 30. 9. 16.00

Pod pokličkou - vaření Úterý 13.30–14.30 23. 9. 14.00
Dramaťák Středa 15.00–16.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00
Hurvínek Středa 13.00–15.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00

Čakan - vlastivědný kroužek Pátek 13.00–14.00 29. 9. 15.30
Klub Vlaštovky pro děti a mládež s mentálním či kombin. postižením Středa 16.00–17.00 23. 9. 13.30

Redakce Středa 14.00–16.00 29. 9. 15.00
Report a klub organizátorů zábavy - vydáváme vlastní noviny bez cenzury, příprava 

různých programů, podíl jako organizátoři na akcích DDM
Úterý 16.00–17.00 30. 9. 16.00

Mraveneček - zdravotnický kroužek Úterý 14.30–15.30 29. a 30. 9. 13.00–18.00
Záchranář - zdravotnická osvěta a prevence v teorii i praxi Úterý 15.00–16.00 30. 9. 15.30

Šikulky Pondělí/Středa dle domluvy Bude upřesněno během září
Dívčí kluby - nové kreativní dekorační techniky, šití, módní a bytové dekorace, dárky Po nebo St 13.00–15.30 29. 9. 13.00–15.00

Čtenářský a literární kroužek Středa 13.00–14.00 29. 9. 15.00
Barvínek Čtvrtek 15.00–16.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00
Pastelka Pondělí 13.00–14.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00

Šikovné tlapky - výtvarná činnost a rukodělné práce pro předškoláky Středa 15.30–16.30 30. 9. 15.30
MOZAIKA - výtvarné tvoření, malování, nenáročné výtvarné techniky, kreslení, stříhání, lepení Čtvrtek 14.30–16.00 23. 9. 15.30

Keramika Úterý 13.00–17.00 Bude upřesněno během září
Kytary Pondělí 13.30–16.30 Bude upřesněno během září

Zpívánky - pěvecký kroužek pro šestileté děti Úterý 14.00–15.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00
Sboreček - pěvecký kroužek pro děti starší 7 let Úterý 15.00–16.00 29. a 30. 9. 13.00–18.00

Flétnička pro začínající a pokročilé školáky Podle domluvy 30.9. 16.00
Píšťalka - základy hraní na flétnu pro předškoláky Podle domluvy 30.9. 16.00

Brnkání - hra na klavír pro začátečníky Úterý 16.00–18.00 29. a 30.9. 13.00–18.00
Pampelišky - rozvoj pohybových a dramatických dovedností dětí Středa 12.30–13.30 29.9. 14.30

Ochránce přírody a chovatel Čtvrtek 13.30–14.30 23.9. 15.00
Zálesák - kroužek pro zájemce o přírodu a tábornické dovednosti, jehož činnost 

bude motivována Knihou lesní moudrosti
Úterý 14.00–15.00 22.9. 15.00

Chrobák - přírodovědný kroužek Čtvrtek 15.00–16.00 30.9. 14.00
Dino Team - dinosauři, praještěři, predátoři, příroda Pondělí 15.00–16.00 23.9. 16.00

Pohybové hry Pondělí 16.00–18.00 29. a 30.9. 13.00–18.00
Míčové a pohybové hry, frisbee Čtvrtek 16.00–17.00 22.9. 16.00

Hopsalky Středa 17.00–18.00 29. a 30.9. 13.00–18.00
Koťata - sportovní a pohybové hry pro děti od 6 do 10 let Pondělí 16.00–17.00 22.9. 15.30

Psychomotorické hry Čtvrtek 16.00–18.00 29. a 30.9. 13.00–18.00
Horolezecký kroužek Úterý 15.30–17.30 23.9. 15.30

Kuželka - bowling Pondělí 16.00–17.30 29.9. 16.00
Automodelář Pondělí/Středa 14.00–18.00 Bude upřesněno během září

Výpočetní technika - základy práce na PC, s videokamerou a digitálním fotoaparátem Podle domluvy Bude upřesněno během září
Logik - zdokonalování v matematice Čtvrtek 14.00–15.00 29. a 30.9. 13.00–18.00

Prahu opustit musíme…
Od příjezdu Boženy Němcové do Doma-
žlic uběhlo 165 let.

„Prahu opustit musíme“, píše 20. května 
1845 z Prahy Božena Němcová svojí přítel-
kyni Bohuslavě Čelakovské do Vratislavi. 
Ale nakonec se po „milé Matičce Praze“ 
mohla Němcová procházet ještě další čtyři 
měsíce. Čas rozloučit se „s naší Mekkou“ 
přišel 20. září 1845. Němcová byla v té 
době již uznávanou „básnicí (básnířkou) 
a spisovatelkyní“ – kromě několika básní 
jí vyšly tři pověsti z rodného Ratibořicka 
a dva svazky Národních báchorek (pohá-
dek).

Po svém příchodu do Prahy, v polovině 
roku 1842, se manželé Němcovi čile za-
pojili do vlasteneckého ruchu, Němcová 
navíc všechny oslnila svojí krásou a se zá-
palem sobě vlastním se zapojila i do první-
ho emancipačního hnutí. A tak není divu, 
že společnost „ztrátu“ Němcové 20. září 
1845 náležitě oplakávala. A to i veřejně, 
prostřednictvím dobového tisku – zpráva 
o jejím odchodu se objevila v Květech 
i České včele. Zároveň se doufalo, že Něm-
cová přinese podrobný výklad o životě 
zdejšího lidu a očekávalo se od ní „že bude 
zvěstovati zlatými ústy, co se děje v duši 
národa v jedné z našich nezápadnějších 
strážnic, ve staroslavných Domažlicích“. 
A obě periodika samozřejmě neopomenou 
upozornit, že Němcová opouští Prahu „se 
svým, vlasteneckou horlivostí výtečným 
manželem, na nové místo jeho povolání“.

Do Domažlic přijel čtyřicetiletý Josef 
Němec, v červenci jmenovaný komisařem 
II. třídy, s celou rodinou. Byl sem přeložen 
do sekce finanční hraniční stráže, zřízené 
v roce 1843 jako účinnější obranu proti 
vzmáhajícímu se pašeráctví v příhranič-
ních oblastech. Josefa Němce hodnotili 
nadřízení jako velmi dobrého ve službě 
– rozhodného a rychlého, k podřízeným 
přísného, ale lidského. S Barborou Panklo-
vou byli oddáni již 8 let, v manželství se 
jim rychle po sobě narodily čtyři děti, tři 
synové a dcera. Nejstaršímu synovi, Igná-
ci Josefovi (Hynek), bylo sedm let, Karel 
Jakub byl jen o rok mladší, dále neustále 
nemocná čtyřletá dcera Theodora Wilhel-
ma Rosalie (Dora, Bohdanka) a nejmladší 
z dětí, ještě ne tříletý Jaroslav Pavel, 
matkou láskyplně v dopisech nazývaný 
Jaroušek nebo Drahotín… Cestování v té 
době bylo jistě samo o sobě dost náročné, 
a což teprve s malými dětmi, jako u Něm-
ců. A nakonec, ani jejich 25letá (podle 
oficiálního data narození) matka Božena 
Němcová na tom nebyla zdravotně nejlé-
pe… Představíme-li si navíc nepohodlný 
poštovní dostavník (či formanský vůz), 
nedostatečnou hygienu po dobu cesty, ne-
rovné silnice a samotnou vzdálenost mezi 
Prahou a Domažlicemi, není Němcovým 
co závidět.

A jak vidí jejich nový domov sama Něm-
cová? „Zde není žádný, s kým bych mohla 
promluvit. Město je špinavé a nepěkné, byt 
máme dost velký, ale nepohodlný.“ Takové 
jsou její první dojmy po měsíci pobytu 
v Domažlicích. „Lid je dobrý a rázný: 
obzvláště selský a měšťanský. Panstva je 
zde málo, ale několik zpanštilých fiflen 
a hejsků, kteří si dávají jméno honorace. 
Nechme je, škoda papíru.“ Domažlice 
patřily v první polovině 19. století svými 
7 000 obyvateli mezi deset největších měst 
českého království. V minulosti byly často 
sužovány velkými požáry, posledním v ro-
ce 1822, a nevyhýbaly se jim ani nakažlivé 
choroby, naposledy cholera na podzim 
roku 1836. Od konce 18. století se začala 
ve městě rozvíjet textilní výroba, nejrozší-
řenějším řemeslem se stalo tkalounkářství, 
výroba plátěných a vlněných tkalounů. 
Dalšími rozšířenými textilními řemesly 
byly punčochářství a barvířství. Rozvinuté 
bylo i hrnčířství a s ním související kam-
nářství, na významu nabývalo mydlářství 
a voskařství. A nechyběly potravinářské 
obory - řezníci, mlynáři, pekaři, krupaři… 
Ve městě se v roce 1841 obnovily obilní 
trhy. Do roku 1845 došlo v Domažlicích ta-
ké k výrazným změnám po stavební strán-
ce (např. bourání městských hradeb a bran, 
výstavba střelnice a kasáren, přestavby 
domů na náměstí). V čele města stál purk-
mistr Antonín Emil Fayl, úředním jazykem 
byla němčina. V době pobytu Němcových 
zde vznikla Čtenářská beseda.

 Z aktuální společenské situace čerpala 
Božena Němcová do svých literárních 
prací a život ve městě vylíčila ve svých 
dopisech přátelům. Zároveň předkládala 
čtenářům historické události regionu tak, 

jak zachytila u místních lidí. „Německy se 
málo mluví, ba málokdo rozumí německy 
z měšťanů, ale ve školách trápí navzdor 
tomu děti němčinou…,“ kritizovala Něm-
cová německé školství ve městě, kdy je-
jich dva nejstarší synové, Hynek a Karel, 
„šli poprvé s pláčem do školy, že museli 
mít německý slabikář.“ V roce 1847 refe-
rovala o ojedinělých kulturních akcích ve 
městě – koncertech a akademiích, jichž se 
sama aktivně účastnila. Přednášela Tylovy 
verše a hrála s místními ochotníky. Vedle 
toho si všímala i sociálního postavení tka-
lounkářských dělníků, vystupovala proti 
dětské práci a zajímal ji život domažlické 
chudiny. Volala po zřízení opatrovny pro 
děti chudých rodičů, ale ta byla v Doma-
žlicích zřízena až v roce 1870. Vytýkala 
nedostatek vzdělání, především ženského. 
Němcová se v Domažlicích snažila vy-
učovat češtinu a vzdělávat mladé dívky, 
ale nesetkala se zde s pochopením. Vždyť 
názor, že „ženám škol netřeba“ přetrvá-
val ve společnosti hluboko do 19. století. 
Po přeložení manžela Josefa Němce do 
Všerub byly v popředí jejího publikačního 
zájmu především politické události, což je 
vzhledem k revolučnímu roku 1848 pocho-
pitelné.

„U nás je stálá nemocnice – moje dobrá 
Dora je v posteli, co jsme zde,“ sděluje 
Němcová přítelkyni v dopisu ze začátku 
pobytu. „Brzy se jí rány zacelí a hned zase 
všecko rozkvasí. K tomu všemu máme vlh-
ký byt a teprv za několik dní se budem stě-
hovat (do čp.120).“ Dcera Theodora trpěla 
tzv. skrofulózou, tuberkulózním onemoc-
něním mízních uzlin (nejčastěji krčních), 
lidově zvanou krtice. Toto zánětlivé zduře-
ní uzlin vedlo k tvorbě boulí, které se pro-
valily na kůži a hojily se jizvami. Nemoc 
nebyla smrtelná, jistě ale omezovala život 
dítěte. A od matky vyžadovala dostatečnou 
hygienu, což jistě vlhký a studený byt po-
skytnout nemohl.

Nevhodné bytové podmínky nepůsobily 
jen na Doru. I matce Boženě se vrátily 
její neduhy. Vleklé gynekologické potíže, 
které se ještě více prohloubily posledním 
předčasným porodem, zapříčinily chudo-
krevnost. „Na mne to vlhko též zle půso-
bí, takže se mi zhoršilo. Po Velikonocích 
pojedu z té příčiny do Prahy (na tři dny 
v dubnu 1841), bych si s Čejkou (jejím 
osobním lékařem) promluvila: je to trapný 
stav, když člověk ani den bez bolestí stráviti 
nemůže a snad ani žádné pomoci očekávati 
nesmí.“ Čejka doporučil Němcové lázně, 
do Františkových Lázní odjela až 17. čer-
vence 1846. V době pobytu Němcové 
obnášela lázeňská kúra jen pravidelné uží-
vání léčivých pramenů a pobyt na čerstvém 
vzduchu. Koupele a rašelinové zábaly se 
k léčbě přidaly až po polovině 19. století, 
kdy se Františkovy Lázně staly „ženskými 

Portrét Boženy Němcové, autor Josef 
Hellich, dokončen v květnu 1845.

„Podle úsudku všech byla (podoba) 
velmi zdařilá…“ píše Božena Němcová 
Bohuslavě Čelakovské do Vratislavi…

(pokračování na str. 14)
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POMNÍK JANA SLADKÉHO KOZINY
Před 115 lety žilo celé Chodsko velkou událostí – 6. října 1895 byl slavnostně odhalen pomník J. S. Koziny na újezdském Hrádku. 

Tehdy to bylo právě 200 let od Kozinovy popravy v Plzni a Chodové nezapomněli.
Pořádaly se peněžité sbírky – přispívali jednotlivci a organizace, příspěvky docházely od krajanů z různých koutů českých zemí 

i z ciziny. Organizaci sbírek i správní záležitosti celé výstavby měl na starosti Max Duffek, v té době starosta Sokola.
Konečně tedy v roce 1895 bylo možno přistoupit k realizaci díla. Stavba pomníku byla zadána sochaři p. Hoškovi z Prahy. Ten vy-

pracoval 85 cm vysoký model sochy, náhle na to však zemřel a bylo nutno hledat za něj náhradu k uskutečnění díla. Toho se pak ujala 
firma sochaře Čeňka Vosmíka z Prahy.

Úprava terénu, postavení podstavce a dohled nad celou stavbou byl svěřen postřekovskému mistru zednickému Jakubu Knopfovi. 
Podstavec byl sestaven ze 40 žulových kvádrů dodaných kameníkem Štěpánkem z Havlovic. V neděli 23. června t.r. se konalo slavnostní 
uložení pamětních listin do základního kamene soklu za účasti zástupců chodských vesnic a domažlických organizací i občanů.

Hned vedle soklu byla postavena dřevěná bouda, ve které pracovali Vosmíkovi sochaři Škrába a Langer. Kozinova socha byla tesána 
z pískovce ze tří kusů, které měly být na sebe posazeny. Tehdy nebyla technika jako dnes a vše se provádělo jen pomocí provazů.

Odhalení bylo stanoveno na 23. září. Když došlo k dokončovacím pracem a bylo postaveno kolem podstavce lešení, upevněny kladky 
– přišla náhle v noci taková vichřice, že roznesla lešení po celém Hrádku. Ale to nebyl konec neštěstí. Lešení se postavilo znovu a teď 
přišla ta nejhorší a nejnebezpečnější práce – osazení Koziny. Podařilo se posadit ten nejtěžší spodní díl i ten druhý, ale při zvedání poprsí 
s hlavou (to byl ten nejlehčí díl) se náhle přetrhl nosný provaz a poprsí se roztříštilo – jen hlava se odkutálela a zůstala celá i s klobou-
kem. Sochaři se tedy museli dát rychle znovu do práce, ale termín se již stihnout nedal, a tak bylo nutno odhalení odložit.

Konečně tedy přišel ten slavnostní den – 6. říjen 1895. Na domažlickém náměstí se v jednu hodinu odpoledne sestavil průvod: v čele 
selská jízda na koních, za nimi hudba, pak dívky v národních krojích, za nimi šiky krojovaných sokolů (přijeli i z Kouta a ze Kdyně) 
pak následovaly spolky Havlíček, Komenský, Chod, hasiči a deputace všech společenství, vzadu plně obsazené žebřiňáky tažené koňmi. 
Podobné průvody putovaly ze všech chodských vesnic – vždyť se na Hrádku sešlo na 20 000 lidí.

Slavnost byla zahájena Bendlovým „Chorálem národa českého“. Slavnostním řečníkem byl František Schwarz - říšský a zemský po-
slanec, za domácí pak dr. Antonín Steidl, Šimon Sladký - starosta Újezda a rolník Vondrovic z Nevolic za sedláky. Byl přítomen i autor 
Psohlavců spisovatel Alois Jirásek, kterého zde dr. Steidl jmenoval čestným sousedem.

Následovaly různé výstupy, vyhrávaly hudby, bylo postaráno o občerstvení, a tak se slavilo až do pozdních hodin. Kozina se ze své 
výše na to hemžení a na celý svůj milovaný kraj díval a dívá dodnes.

Z archivních materiálů Sokola a z Posla od Čerchova zaznamenala Alena Vaňková, archivářka Sokola 

KARATE
TJ Jiskra Domažlice, oddíl karate, provádí nábor 
nových členů a zve všechny příznivce bojových 

umění (chlapce i děvčata) na informační schůzku 
a ukázku tohoto umění, která se koná ve čtvrtek 

9. září od 17 hodin v tělocvičně ZŠ Msgre 
B. Staška (vchod od Zubřiny). Tel. 608 238 696

lázněmi“. „Čtyři týdny jsem byla od dětí 
vzdálena: co mne to peněz stálo, co trápe-
ní, a vše nadarmo. Po nějaký čas mi bylo 
lépe, ale nyní (v listopadu 1846) se moje 
staré bolesti vrátily a jsem tak churavá 
jako dříve.“ 

Přesto Němcová nezahálela. A opět 
kritizovala, hlavně málo národního uvě-
domění mezi domažlickým měšťanstvem. 
Těm se veřejná kritika nelíbila. Byla 
oprávněná?….O to více přilnula Němcová 
k venkovu, který ji nakonec poskytl ten 
nejcennější materiál pro její nejen literární 
dílo – ostatně se to od ní očekávalo. A tak 
podnikala cesty do okolních vsí, jejichž 
obyvatelé jí připadali vlídnější a upřímněj-
ší: “... libuju si venkovské sedláky a selky, 
to je zdravota rozumu a upřímnost, člověk 
si mezi nimi oddechne. A ty moje Bůlky, to 
jsou zlaté holky.“ Do té doby byl zájem 
o lid zaměřen pouze na jeho folklor. Něm-
cová se poprvé zajímala i o jeho hmotnou 
a duchovní kulturu, všímala si sociální 
situace, zajímala se o ženskou práci a po-
stavení ženy ve společnosti vůbec, zapsala 
lidové léčení, dětské hry, nářečí. Vytvořila 
tak vůbec první ucelenou národopisnou 
práci o životě lidu v jednom regionu, 
z kterého čerpáme dodnes. Motivy a po-
stavy z Chodska se objevovaly i v její 
pozdější tvorbě.

Její tvorba, vytvořená nebo sesbíraná 
během pouhých tří let na Domažlicku, je 
co do obsahu i velikosti pozoruhodná, ač-
koli ona sama si poznamenala „mám velmi 
málo času k psaní a jen večery a neděle 
použít mohu“. Musela se starat o domác-
nost, manžela, děti, které jistě neustále 
vyžadovaly matčinu pozornost - zvláštní 
péči vyžadovala nemocná dcera, pro svého 
nakladatele psala další svazky pohádek 
a pro přátele dopisy, zasílala příspěvky do 
periodik a sama se trápila s vlastní nemocí. 
Ačkoliv měla v domácnosti pomocnici, 
musí si člověk položit otázku – jak při tom 
všem dokázala zanechat pro budoucí gene-
race tak fenomenální dílo?

V její korespondenci z pozdějších let 
můžeme vyčíst neustálé přání podívat se 
alespoň na krátký čas do Domažlic. To 
se jí bohužel nesplnilo - na Chodsko se už 
nikdy nevrátila.

Boženu Němcovou vnímáme jako spi-
sovatelku, publicistku a sběratelku lidové 
slovesnosti. Pokusme se na ni dívat i jako 
na první moderní českou ženu, která měla 
svoje sny i chyby. Nedisponovala „ženskou 
výbavou“ té doby - nebyla ani „virtuózní 
hospodyně“, neměla ráda domácí práce, 
neuměla šít – to vše jí bylo vyčítáno. Milo-
vala svoje děti a v prvních letech manžel-
ství i svého muže. Dnes není tajemstvím, 
že prošla i několika mimomanželskými 
vztahy. Jako člověk měla (a má) svoje za-
stánce i odpůrce. Dokázala se však prosadit 

v mužském světě, v době, kdy žena byla ve 
všech oblastech života zcela podřízena 
muži. A ona ve svých veřejně hlásaných 
názorech a životních postojích hluboce 
předstihla svoji dobu. Výraznější emanci-
pační hnutí přišlo dávno za ní. Vždyť sama 
řekla, že „snad kdyby se narodila za 200 
let, byla by lépe pochopena“.

Jitka Kurcová, Muzeum Chodska

Plavecká přípravka
Náš oddíl plaveckých sportů TJ Jis-

kra Domažlice bude i letos organizovat 
Plaveckou přípravku (výuku plavání). 
V případě zájmu stačí zaslat přihlášku 
emailem na adresu: jidoplavci@seznam.cz 
ve znění: jméno a příjmení dítěte, bydliště 
a bezpodmínečně telefonické spojení na 
rodiče popř. emailovou adresu.

Přihlášky přijímáme a informace podá-
váme také na telefonu 379 724 863, mobil 
728 656 984 - pan Jung, 606 642 443 
- paní Hojdová. Do přípravky bude přijato 
40 nejdříve přihlášených dětí. Jednotli-
vé lekce (20) přípravky budou probíhat 
v pondělí, ve středu a v pátek vždy po 
jedné vyučovací hodině (po dohodě s cvi-
čiteli od 17 hodin nebo od 18 hodin). Po 
skončení přípravky je možnost pokračovat 
s plaváním v oddíle plaveckých sportů. 
Přednostně přijímáme děti ve věku 6 až 
9 let.

Termín zahájení kurzu bude vzhledem 
prodlužující se době opravy malého bazé-
nu pravděpodobně až koncem října. Všem 
přihlášeným pošleme včas vyrozumění 
o začátku přípravky na uvedenou emailo-
vou adresu, případně SMS. Aktuální infor-
mace se objeví také na našem oddílovém 
webu: www.jiskradomazlice.cz/plavani.

Kadeřnictví „U Schneidrů“
nabízí kromě tradičních

  - kadeřnických služeb i
  - pedikúru + manikúru
  - kosmetiku
  - masáže – REIKI
 Nově-parafínové zábaly rukou, nohou
  - modelaci nehtů
  - vizážistiku

tel. 379 725 324, Poděbradova 658
Po předložení tohoto inzerátu k jakékoliv

naší službě parafin. zábal rukou ZDARMA!

Veselé seniorské odpoledne
Ve čtvrtek 9. září se od 14 hodin koná 

v domažlickém MKS veselé seniorské od-
poledne. Hrát bude oblíbená Osvračínská 
švitorka vedená Vlastimilem Weinerem. 
Přátele k zpěvu, tanci i popovídání zvou 
pořadatelé za MO STP Domažlice Vlasta 
Panošová a za OkO STP Josef Janeček.

(red)

Setkání ročníku 1933
Přichází náš čas,
kdy sejdeme se zas
v hospůdce Maštali
pod Chodským hradem,
kde veselit se budem.

-  setkání kamarádů a přátel ročníku 1933 
se uskuteční v sobotu 11. září od 13 ho-
din. výbor ročníku

(dokončení ze str. 13)
Prahu opustit musíme…

Počítačové kurzy
Od 6. 10. 2010 pořádá Městské centrum 

služeb opět kurz výuky práce na počítačích 
(základy práce na PC, internet, WORD). 
Zájemci se mohou přihlásit u Lucie Škar-
dové tel. 728 478 633 nebo 379 724 325 
nejpozději do 30. 9. 2010. Kurz trvá 4 mě-
síce. Cena kurzu je 800,– Kč. Veškeré 
přihlášky jsou závazné. V. Klimentová,
 ředitelka Městského centra služeb

Magie ve filosofickém diskusním kroužku
Po prázdninách se bude filosofický 

kroužek scházet opět v evangelickém 
kostele, a to každé druhé pondělí v měsíci 
v pět hodin odpoledne. Tématem našeho 
zářijového setkání bude tentokrát čarování 
- magie. PhDr. Zdeněk Vyšohlíd slibuje, že 
na úvod promluví o kauze čarování lesního 
mládence, díky které se proslavily naše 
temné pohraniční lesní hvozdy po Evropě. 
Immanuel Kant, filosof přírodovědného 
uvažování o reálném světě, čarování ne-
přál. A po Kantovi – co si o tom má myslet 
dnešní člověk, věřící i nevěřící? O tom 
a mnohém dalším budeme přemýšlet 
v pondělí 13. 9. Z. Vyšohlíd, P. Grendel

Přednáška pro zahrádkáře
Základní organizace zahrádkářů v Do-

mažlicích připravila pro své členy na 13. 
září od 18 hodin přednášku př. K. Ihy na 
téma Uskladnění ovoce a zeleniny. (čzs)

K PØÍPADU GOLEM
Prázdninové stránky novin i vysílací čas dalších médií plnil případ sochy Pohraničníka, která stávala na kři-

žovatce U Golema v Domažlicích. Ta už dvacet let leží uskladněna v technických službách. „V médiích byl záměr 
města i Klubu českého pohraničí spojen,“ říká starosta Miroslav Mach a pokračuje, „i když rozdílné pohledy na věc 
radnice zdůrazňovala.“

„Po dvou letech hledání majitele rada města prohlásila, že jediným vlastníkem sochy je město a chce se za-
myslet co s ní,“ říká starosta a pokračuje, „jednou z variant je vrátit sochu na místo spíše jako připomínku hrůz, 
které se děly na hranicích. Nejraději bychom Pohraničníka dali do muzea třetího odboje, kde by byl zasazen do 
historického kontextu.“ Zatím se ale nikdo z obdobné instituce nepřihlásil.

„O majetku města musí rozhodnout zastupitelstvo, které, pokud vím, ani o odstranění sochy v minulosti neroz-
hodlo. Dovolím si tvrdit, že město Golema v žádném případě nikomu nedaruje,“ uzavírá starosta. (toš)
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Těšíme se na Vaši návštěvu! Rádi Vás obsloužíme!

BARVY – LAKY PODSKALSKÁ
ul. Elišky Krásnohorské (pod Golemem)

Domažlice,  ( 379 722 021
DROGERIE-PARFUMERIE

nám. Míru 56,  ( 379 722 290

Nabízíme:
Clinic - totální herbicid

Bofix, Storane - hubení
dvouděložních plevelů v trávníku

Mechožrout -  likvidátor mechů, 
lišejníků

  HG -  odstraňovač zelených povlaků 
střech, zámkové dlažby

    Potřeby pro výrobu vína
    -  kvasinky,

živná sůl,
kvasné, 
korkové 
zátky, 
teploměry, demižony

 Dušičkové květiny z voskového papíru

OTEVÍRACÍ DOBA: PO–PÁ 8.00–17.00 h
         SO  8.30–11.30 h

Naši obchodní partneři:
MIKULÍK, ARTEN, BLANÁŘ, JAMALL,
PF NÁBYTEK, AKRIM, IKTUS, STIMA, 

DENICO, REZEK, DAIMEX, GAZEL, SEDIA, 
PRAKTIC


